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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o problémech ve výchovném ústavu pro dívky. Největším

problém je momentálně agresivita spojena s psychickými poruchami nebo drogovou

závislostí.

Práce je rozvrže do dvou částí. První část se zaměřuje na teoretické pojetí poruch

chování, osobnosti jedince, rodiny, drogové problematiky a struktury výchovných ústavů

v České republice

Druhá část se zabývá mými praktickými zkušenostmi z výchovného ústavu. V této části

uvádím výzkum zaměřený na agresivitu ve výchovném ústavu, užívání drog, trávení volného

času a rodinného zázemí. Výzkum jsem prováděla studiem dokumentace, pozorováním a

dotazníkem. Výzkum jsem prováděla ve dvou typech zařízení. V praktické části jsem oba

výzkumy porovnala.

V závěru shrnuji veškerá svá zjištění a zamyšlení se nad výsledky svých výzkumů.

ANNOTATION

My bachelor work is about problems at educational institution for female adolescent.

The topical problems at the present time is aggressuviness with menthal defekt or drug

depences.
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Work consist of two parts. The first part is target the teoretical solution of behavioral

disorders, personality, family, drug questions and structure of educational institution in Czech

republic.

The second part is about my practical experience from educational institution. In this

part is study target the aggressiviness at the educational institution, drug-taking, spending of

free time anf family care. I did the research studied of dokumentation, sighting and checklists.

I did the research at two types of female adolescent at the educational institution. I compared

the both researches at the practical part of my work.

At the end of my work is summarire all of information and throughtful about out come

of my researches
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PŘÍLOHY................................................................................................................................69

ÚVOD

Téma této práce jsem si vybrala především proto, že již odmalička mám k problematice

ústavní péče v České republice velice blízko, díky svému otci, který pracuje již šestnáct let

jako ředitel výchovného ústavu pro dívky v Jindřichově Hradci. I já jsem měla tu možnost

pracovat v tomto zařízení jako vychovatelka. Při své práci v ústavu jsem se setkávala

s patologickým chováním, stále častějším projevem patologie chování dívek je v poslední

době závislost na nejrůznějších typech návykových látek. Většina dívek jsou kuřačky, často se

setkáme také s návykovým užíváním alkoholu a výjimkou není ani užívání návykových látek.

Významným fenoménem při práci s dívkami užívajícími drogy i dívkami s psychickou zátěží,

je agrese těchto dívek.

Cílem mé práce je zmapovat současné problémy v ústavní péči u dívek se zvýšenými

poruchami chování ve výchovném ústavu. Zjistit, jak jsou zastoupeny v klientele ústavu dívky

u kterých je diagnostikován psychopatický vývoj osobnosti, popř. jiná psychická porucha, jak

početná je skupina dívek, které zneužívají návykové látky. Jaký je sociální statut jejich rodin a

u skupiny, která zneužívá návykové látky, jaké jsou jejich postoje, historie vzniku závislosti a

hodnotová orientace. Dále bych se chtěla pokusit odhalit, do jaké míry se na tomto typu

rizikového chování může podílet vliv rodinného prostředí, využití volného času, případně jiné

skutečnosti.

Pro úplnost vykreslení zastoupení klientely výchovného ústavu se v samostatné kapitole

pokusím zabývat teoreticky dívkami romského etnika. Pro téma mé práce však tuto

problematiku nepovažuji za stěžejní. A to vzhledem k tomu, že v ústavech nebývá romské

etnikum nijak odlišováno a nevedou se žádné statistiky pobytu romských dětí.

Jelikož výchovný ústav v Jindřichově Hradci zahrnuje oddělení pro práci ve výchovně

léčebném režimu a přijímá rovněž dívky s ochrannou výchovou pro oddělení EPCHO,

rozhodla jsem se téma mé práce zaměřit na problémy práce s dívkami se zvýšenými

poruchami chování. Díky této možnosti, bych chtěla v obou typech zařízení provést identický

výzkum a výsledky navzájem porovnat

Vzhledem k tomu, že do zařízení, kterým se budu ve své práci zabývat jsou

umisťovány často dívky, které již v běžném typu ústavu selhaly, lze považovat vzorek dívek

výchovného ústavu v Jindřichově Hradci za dostatečně reprezentativní ve vztahu ke

zvolenému tématu – problematika ústavní péče o dívky se zvýšenými poruchami chování.
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V rámci mé práce jsem si určila tři hypotézy, které bych chtěla potvrdit výzkumem.

a) Předpokládám, že dívky zařazené v oddělní s výchovnou skupinou (VS) pro extrémní

poruchy chování (EPCHO) a VS pro dívky s uloženou ochrannou výchovou (OV) mají častěji

problém s agresivitou ve spojení jak s psychickou poruchou, tak s užíváním návykových

látek.

b) Domnívám se, že v oddělení EPCHO a OV je výraznější zastoupení dívek, které vykazují

různý stupeň závislosti na návykových látkách.

c) Myslím si, že dívky v oddělení EPCHO a OV s drogovou historií pocházejí méně často

z úplných rodin ekonomicky saturovaných.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ETOPEDIE JAKO SUBSYSTÉM SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY

Základním vědeckým východiskem v přístupu ke klientům v zařízeních pro výkon

institucionální výchovy je etopedie (étos – morálka), vědní disciplina speciální pedagogiky.

Původně byla problematika poruch chování zahrnuta v oboru psychopedie. K vyčlenění

etopedie z psychopedie došlo v roce 1969 pro značnou rozdílnost problematiky osob

s mentální retardací a osob mravně narušených. Zpočátku převažovala péče charitativní,

Pestalozzi a Rousseau zdůrazňovali nutnost výchovy a speciálního přístupu, taktéž Komenský

poukazuje na to, že lze tyto jedince vzdělávat. J. Kuja položil v roce 1989 základy etopedické

terminologie. Od počátku utváření tohoto vědního oboru se etopedie do značné míry

překrývala s oborem léčebná pedagogika, která byla definována jako obor zaměřený na

problematiku výchovně léčebné práce se sociálně nepřizpůsobivými a emocionálně

narušenými dětmi. V 80. letech došlo k terminologickému sjednocení. V roce 1978 se vydává

Defektologický slovník, který je podkladem pro vytvoření slovníku etopedického pod názvem

Speciálně pedagogická terminologie etopedická (1985) a jeho autoři jsou Pohunková a

Vocilka. „V defektologickém slovníku je etopedie definována jako vědní obor, který se

zabývá výchovou, vzděláváním a výzkumem sociálně narušené mládeže, která bývá nazývána

autory jako mravně vadná, neurotická či delikventní.“1 V roce 1989 J. Kuja vydává Základy

etopedické terminologie.2

Etopedie se zabývá výchovou, převýchovou, vzděláváním a pracovní přípravou mravně

narušených jedinců. Cílem je začlenění těchto jedinců do společnosti. Výchova má charakter

převážně pedagogický, ale vyžaduje spolupráci dalších oborů. Etopedie používá speciální

metody převýchovy, spec. Didaktické postupy a psychoterapeutické ovlivňování jedince.

Úkolem je vyhledat jedince, který má problém, přemístit ho do specifických podmínek,

diagnostikování, navozovat žádoucí návyky, přizpůsobovat se životu v ústavní péči, vzdělávat

a motivovat jedince s poruchou chování, začleňovat ho do mimoškolní činnosti a nabízet

adekvátní pracovní uplatnění. Význam etopedie spočívá v tom, že chrání společnost před

sociálně narušenými jedinci.

1 Defektologický slovník. 2. vydání. Praha: SPN. 1984, 113s.
2 KUJA, J. Základy etopedické terminologie. Olomouc : Univerzita Palackého. 1989,
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V obecné řeči se pod pojmem poruchy chování obvykle rozumí negativní odchylky

v chování některých osob od normy, kterou je to, co jako běžné hodnotí a očekávají jiné

osoby nebo skupiny. Normu pak chápeme jako určité měřítko, normalitu jako vyjádření stavu.

Normu lze posuzovat z nejrůznějších hledisek (např. z hlediska statistického, filozofického,

medicínského, psychologického, apod.) Z tohoto pohledu pak lze provádět i různé klasifikace

poruch chování a zaměřit se na oblast, která je v danou chvíli pro nás prioritní. Mezi poruchy

chování zahrnujeme všechny odlišnosti počínaje nápadným chováním, odchylkami typickými

pro jednotlivá období věková a projevující se disociálním chováním, přes asociální poruchy

až k antisociálnímu chování, které může mít charakter dětské delikvence nebo kriminality.

„Poruchy chování jsou charakteristické takovými projevy jedince, které se vymykají

z přiměřeného chování dané věkové a sociokulturní skupiny. (Klíma, 1987)“3 Jde o takové


[…]


závislých, které jsou umístěny v tomto oddělení a zajímalo mě, zda dívky drogově závislé,

umístěné do tohoto oddělení pocházejí z odlišného sociálního prostředí. Předpokládala jsem,

že se potvrdí nárůst závislých uživatelů, zvýšení agresivity klientů a v neposlední řadě fakt, že

počet uživatelů návykových látek je přímo úměrný počtu funkčních a ekonomicky

zabezpečených rodin. První dvě hypotézy se potvrdily, hypotéza zkoumající sociální prostředí

a ekonomický statut rodiny se nepotvrdila .

Často diskutovaným problémem celé společnosti je trávení volného času dětí. Dívky ve

výchovném ústavu mají velice pestrou nabídku zájmových činností. K účasti na různých

akcích jsou vždy vychovateli a ostatními pedagogickými pracovníky citlivě motivovány.

Přesto jsem v rámci svého působení v ústavu zjistila, že dívky o atraktivní činnosti často

nejeví zájem. Jejich snaha je upřena většinou na možnost si zakouřit a pravidelné kouření se

také potvrdilo v dotazníku, kdy za nekuřačky se označily v případě prvního šetření pouze dvě

dívky, ve druhém případě se nekuřačka neobjevila. Zkušenost s alkoholem mělo v prvním

šetření 80% dívek ve druhém výzkumu zkusily alkohol všechny dívky. Dotkla jsem se i toho,

zda dívky mají zkušenosti s drogou, kladně odpověděly ve výzkumu 1 dvě třetiny dotázaných,

ve výzkumu 2 všechny dívky. Přitom za drogu nepovažuje alkohol a nikotin drtivá většina

dívek v obou případech.
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ZÁVĚR

Závěrem mé práce bych se chtěla zamyslet nad otázkou další perspektivy zařízení pro

výkon ústavní výchovy. Ze studia materiálů a z povídání lidí, kteří v této oblasti pracují již

dlouhá léta, jsem zjistila, že se klientela ústavů značně změnila. Ústavy často pečovaly o děti

z výrazně sociálně slabých rodin, o děti týrané a zanedbané. V současné době se klientela

diferencovala do několika základních skupin.

Jednu skupinu tvoří děti výchovně zanedbané, bez postižení, na které lze vhodně

působit. Tyto děti získají v ústavu kvalitní vzdělání a jsou schopny se zařadit do života.

Druhou skupinu tvoří děti s výraznými poruchami chování, agresivní bez citových

vazeb. Již v dětství se dopouštějí trestné činnosti. Identifikují se s kriminálním prostředím,

často utíkají ze zařízení a jejich převýchova selhává. Často je jim uložena ochranná výchova,

mnohdy jsou umísťovány již v průběhu ústavní péče opakovaně do vazby.

Třetí významnou skupinou jsou děti s různým typem psychického postižení, které

vyžadují velice náročný individuální přístup. Při porušení klidného a přátelského vedení se

projevují agresivními rapty, demolují interiér, ohrožují sebe a své okolí, mají sklony

k sebepoškozování. Jsou velice vnímavé na změny. Tyto děti jsou schopny při odborném

vedení získat alespoň střední vzdělání v praktické škole. Jejich začlenění do společnosti je

problematické, většinou se cítí jejich rodiny ohroženy a odmítají je po skončení ústavního

pobytu přijmout.

Poslední významnou skupinou jsou dívky drogově závislé. Jejich nárůst je v posledních

letech strmý. Pocházejí často z úplných, dobře ekonomicky situovaných rodin. Jedná se o

dívky, které původně navštěvovaly střední školu. Rodiče se dlouhodobě snažily přivést dívky

k abstinenci, tyto dívky prodělaly před uložením ústavní výchovy opakovaně detoxikační i

ústavní léčbu. Jejich pobyt v zařízení je často provázen agresivitou pocházející z nucené

abstinence, často však promyšlenou agresivní snahou opustit zařízení. Po ztrátě profesní

kariéry (vždy jsou vyloučeny z původní školy) a opakovaném selhání protidrogové léčby

nemají motivaci k žádné činnosti. Práce s nimi je náročná, neboť adaptační fáze na podmínky

ústavní výchovy je u nich často několik měsíců. Problémem je jejich vysoký věk, většinou

jsou starší sedmnácti let a mají již vybudované pevné vazby na drogové scéně. Vůči režimu

ústavu jsou negativně zaměřené a vůči terapeutickému působení rezistentní. Léčebnami jsou

opakovaně vraceny zpět do ústavu pro porušování léčebného režimu.
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Na tyto skutečnosti reagovala ústavní výchova zřízením několika specializovaných

zařízení. Výchovné ústavy, včetně dětských domovů se školou se postupně výrazně

diferencují tak, aby byly schopny klientům poskytovat odbornou péči. Na základě této

myšlenky vznikl v Jindřichově Hradci ústav s výchovně léčebným režimem, který s v roce

2007 rozšířil o oddělní s výchovnou skupinou pro dívky s uloženou ochrannou výchovou a

pro dívky s výraznými poruchami chování. U značné části klientů se ukazuje, že prioritou již

nemůže být kvalitní profesní příprava, ale pomáhající odborný přístup. Kompenzace poruch

osobnosti a vysoce odborný individuální přístup. Je potřeba, aby došlo k vyšší prostupnosti

ústavů včetně sítě dětských domovů a klienti zde byly zařazováni na základě svých

individuálních potřeb. Po kompenzaci poruch pak nezůstávali ve specializovaných

výchovných ústavech, ale mohli se zpět vrátit do kmenového zařízení.

Hlavní úsilí při převýchově a kompenzaci poruch by mělo směřovat k navrácení dítěte

do původní rodiny, pokud došlo k nápravě poměrů v rodině. Současná praxe, kdy ústavní

výchova je ukončena nejčastěji až dovršením osmnácti let je pro začlenění klienta do života

nevhodná.
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