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Prác;:e pojednává o problémech ve výchovném ústavu pro dívky
v Jindřichově Hradci. Z práce vyplývá, že největším problémem je
agresivita spojená s psychickými poruchami nebo drogovou
závislostí.

Práce je rozvržena do dvou částí. První část se zamerUje na
teoretické pojetí poruch chování, osobnosti jedince, rodiny, ,
drogové problematiky a struktury vých. ústavů v ČR. Druhá část se
zabývá praktickými zkušenostmi studentky z vých. ústavuN této
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části uvádí výzkum zaměřený na agresivitu ve vých. ústavu, užívání
drog, trávení volného času a rodinného zázemí. Výzkum studentka
prováděla studiem dokumentace, pozorováním a dotazníkem a
to ve dvou typech zařízení. Metodika tedy byla vhodně zvolená.
V praktické části studentka oba výzkumy porovnala. V závěru
shrnula veškerá svá zjištění a zamyšlení se nad výsledky svých
výzkumů.

--ieílem práce bylo zmapovat současné problémy v ústavní péči u
dívek se zvýšenými poruchami chování ve vých. ústavu, zjistit, jak
jsou v klientele ústavu zastoupeny dívky, u kterých je
diagnostikován psychopatický vývoj osobnosti, dále zjistit, jak
početná je skupina dívek, které zneužívají návykové látky/jaký je
sociální status jejich rodin, jejich postoje, historie vzniku závislosti a
hodnotová orientace/, dále se studentka pokouší odhalit, do jaké
míry se na tomto typu rizikového chování může podílet vliv
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rodinného prostředí. využití volného času, příp.jiné skutečnosti. Pro
úplnost se teoreticky zabývá dívkami romského etnika.

Výchovný ústav v J. Hradci zahrnuje oddělení pro práci ve vých.­
léčebném režimu a přijímá rovněž dívky s ochrannou výchovou
pro oddělení EPCHO, proto studentka zaměřuje téma práce na
problémy s dívkami se zvýšenými poruchami chování. Téma práce
výborně koresponduje se zvoleným cílem.

Výzkumem se studentka snažila potvrdit 3 hypotézy.

Teoretická část práce je zpracována velmi kvalitně, jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují. Studentka využila všechny
možné dostupné zdroje a bohatou literaturu.

Praklická část vychází ze skutečných praktických zkušeností
studentky ve vých. ústavu, což považuji za velmi cenné a přínosné.
Velmi oceňuji kvalitně zpracované 2 výzkumy s dosti obsáhlým
vzorkem respondentů a jejich porovnání. Výsledky statistického
zpracování dat byly vhodně interpretovány a analýza byla
důkladně provedena.

Po stránce jazykové i grafické je práce na velmi dobré úrovni.
Studentka pracovala zcela samostatně.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou a navrhuji klasifikaci
výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1 .Který z typu pobytu považujete za nejpřínosnější pro samotné
dívky?

2. Jak byste využila Vaši práci v praxi?
3. Jaký je Váš celkový dojem z vlivu ústavu na chování dívek?